

Số: /KH-TYT

Cẩm Giàng, ngày tháng 01 năm 2026

KẾ HOẠCH

Đảm bảo công tác Y tế phục vụ công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và bầu cử Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031

Căn cứ Kế hoạch số 14/KH-MTTQ-BTT ngày 21/10/2025 của Ủy ban mặt trận tổ quốc xã Cẩm Giàng về việc thực hiện công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và bầu cử Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031;

Trạm Y tế xã Cẩm Giàng xây dựng Kế hoạch triển khai công tác y tế phục vụ công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và bầu cử Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 trên địa bàn xã Cẩm Giàng cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích

Đảm bảo các hoạt động phòng chống dịch bệnh, vệ sinh môi trường, an toàn vệ sinh thực phẩm; cấp cứu, khám bệnh, chữa bệnh cho nhân dân trong đợt diễn ra bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2026-2031;

Đảm bảo công tác vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh trong suốt quá trình triển khai các hoạt động bầu cử nhằm đảm bảo duy trì hoạt động chung và hoàn thành tốt nhiệm vụ của toàn bộ hệ thống.

Triển khai đồng bộ, hiệu quả các hoạt động bảo đảm an toàn thực phẩm, phòng chống ngộ độc thực phẩm trước, trong thời gian diễn ra bầu cử. Sẵn sàng phương án tiếp nhận thông tin, điều tra, xử lý, khắc phục ngộ độc thực phẩm và sự cố an toàn thực phẩm (nếu có).

2. Yêu cầu

Chuẩn bị sẵn sàng nhân lực, thuốc, hóa chất, vật tư, trang thiết bị y tế, phương tiện đảm bảo công tác phòng chống dịch bệnh, cấp cứu, khám chữa bệnh, điều trị phục vụ nhân dân trên địa bàn xã trong thời gian diễn ra bầu cử

Nội dung các hoạt động phải bám sát với các chỉ đạo, quy định và hướng dẫn của Ủy ban bầu cử, phù hợp với đặc điểm của từng tình huống cụ thể trong quá trình thực hiện công tác bầu cử.

Chủ động phòng ngừa, phát hiện sớm và xử lý kịp thời các tình huống liên quan đến sức khỏe, tai nạn, dịch bệnh, ngộ độc thực phẩm có thể xảy ra trong thời gian tổ chức bầu cử;

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác vệ sinh môi trường và phòng chống dịch bệnh

- Thực hiện tốt công tác phòng chống dịch theo từng cấp độ tại các tổ bầu cử trên địa bàn toàn xã, vệ sinh môi trường đường làng ngõ xóm và tại các điểm bầu cử được đảm bảo, sạch sẽ, giám sát tốt công tác phòng dịch tại các tổ bầu cử; không để dịch bệnh xảy ra trên địa bàn trước, trong và sau thời gian diễn ra bầu cử;

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức của người dân về việc áp dụng các biện pháp phòng chống dịch bệnh: Vệ sinh môi trường, vệ sinh cá nhân, giữ ấm cơ thể khi thời tiết giá lạnh, vệ sinh ăn uống, ăn chín uống sôi... và khai báo cho cơ quan y tế địa phương khi mắc bệnh/nghi bệnh truyền nhiễm.

- Tăng cường công tác phòng, chống bệnh dịch có nguy cơ bùng phát dịch, giám sát dịch tễ tại cộng đồng, xử lý những trường hợp mắc bệnh đầu tiên, không để lây lan, bùng phát thành dịch, chú ý tập trung vào ổ dịch cũ.

- Có biện pháp kịp thời phòng tránh bệnh dịch lây từ gia cầm sang người.

- Tuyên truyền, phối hợp với các trường học trên địa bàn xây dựng kế hoạch chủ động phòng chống dịch trước, trong thời gian diễn ra bầu cử trên địa bàn xã, tăng cường tuyên truyền về các biện pháp phòng chống dịch bệnh, vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường, sử dụng nước sạch và đảm bảo an toàn thực phẩm.

- Rà soát, dự trữ đầy đủ về nhân lực, hóa chất, thuốc, vật tư y tế, phương tiện bảo hộ, trang thiết bị... để chủ động trong phòng chống dịch, thu dung điều trị các bệnh truyền nhiễm.

- Thường trực Ban chỉ đạo phòng chống dịch 24/24 giờ để theo dõi nắm bắt tình hình dịch, báo cáo kịp thời.

- Nghiêm túc thực hiện chế độ thông tin, báo cáo theo Thông tư số 54/2015/TT-BYT ngày 28/12/2015 của Bộ Y tế về Hướng dẫn chế độ thông tin báo cáo và khai báo bệnh, dịch bệnh truyền nhiễm. Thực hiện chế độ báo cáo nhanh, báo cáo khẩn cấp, báo cáo tổng hợp theo chỉ đạo.

2. Công tác đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm

- Tổ chức tuyên truyền công tác đảm bảo an toàn thực phẩm đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống của các nhà hàng, và địa điểm tổ chức bầu cử.

- Tăng cường công tác kiểm tra đảm bảo an toàn thực phẩm tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, quán hàng ăn vặt, trên địa bàn trước và trong thời gian diễn ra bầu cử. Nếu tại các điểm tổ chức bầu cử triển khai các hoạt động ăn uống, sử dụng thực phẩm tài trợ cần kiểm tra, giám sát chặt chẽ nguồn gốc nguyên liệu thực phẩm và sản phẩm tài trợ.

- Thành lập các tổ thường trực cùng phương tiện, thiết bị cần thiết sẵn sàng phương án thực hiện công tác điều tra, xử lý sự cố về an toàn thực phẩm (nếu có)

3. Công tác bảo đảm cấp cứu và khám chữa bệnh, an ninh trật tự

- Chuẩn bị đầy đủ cơ số thuốc, vật tư y tế, hóa chất và trang thiết bị cần thiết để phục vụ công tác khám chữa bệnh.

- Đảm bảo trực chuyên môn tại trạm Y tế và các điểm trạm, thực hiện nghiêm túc quy chế chuyên môn, xử trí nhanh chóng và kịp thời các trường hợp đến khám, cấp cứu, không chậm trễ hoặc từ chối bất cứ trường hợp cấp cứu nào. Người bệnh đến trái tuyến, trái chuyên khoa phải được xử lý cấp cứu ban đầu qua giai đoạn nguy hiểm mới được chuyển đến cơ sở khám chữa bệnh khác.

- Cán bộ trực thực hiện nghiêm túc theo quy chế thường trực và các quy định khác như: y phục, biển tên, đảm bảo thời gian trực 24/24 giờ, đúng vị trí, sẵn sàng cấp cứu, tiếp đón bệnh nhân, không uống rượu, bia, không tham gia tệ nạn xã hội

- Thường xuyên kiểm tra, làm tốt công tác phòng chống cháy nổ.

3. Công tác báo cáo.

Trong thời gian diễn ra Bầu cử các Điểm trạm báo cáo nhanh tình hình công tác đảm bảo sức khỏe qua Phòng Hành chính, tài chính, nhân sự là đơn vị đầu mối tổng hợp báo cáo, thực hiện báo cáo đầy đủ, khẩn cấp đúng quy định.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Trạm y tế và các điểm trạm:

Triển khai Kế hoạch đến toàn thể viên chức, trong trạm, thực hiện nghiêm túc các quy chế chuyên môn, quy tắc ứng xử.

Bố trí đầy đủ nhân lực thường trực tại trạm, phòng bệnh, giường bệnh, trang thiết bị, cơ sở thuốc để sẵn sàng phục vụ sơ cấp cứu, điều trị, chăm sóc sức khỏe cho nhân dân, người tham gia ứng cử và thành viên Ban bầu cử. Bố trí cán bộ thường trực cấp cứu 24/24h;

Thành lập tổ cấp cứu lưu động có đủ thuốc, trang thiết bị cấp cứu tại đơn vị sẵn sàng phục vụ công tác bầu cử bố trí nhân lực tại các Đơn vị Bầu cử trên địa bàn xã và chủ trì báo cáo các nội dung liên quan khi có yêu cầu

Trên đây là Kế hoạch đảm bảo công tác y tế phục vụ công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và bầu cử Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 trên địa bàn xã Cẩm Giàng. Đề nghị các điểm trạm căn cứ nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử:

- Đảng ủy xã Cẩm Giàng;
- TT HĐND xã Cẩm Giàng;
- CT, PCT UBND xã Cẩm Giàng;
- UB MTTQ và các đoàn thể xã ;
- Các điểm trạm (T/ hiện);
- Trang thông tin điện tử xã
- Lưu: VT, TYT.

**TRẠM Y TẾ
PHỤ TRÁCH TRẠM**

Lý Thị Vang